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1 ÚVOD

Informační systémy jsou dnes součástí každé větší fungující společnosti. Zjednodu-

šují získávání i rozšiřování informací, umožňují udržet přehled nad chodem spo-

lečnosti, a tím přímo napomáhají jejímu růstu.

Společnost Kristián s.r.o. již dlouhou dobu hledá vhodné řešení pro správu zakázek

z pohledu sledování realizace a využití lidských zdrojů. Kvůli jejím specifickým

požadavkům byly vyloučeny již mnohé systémy a nakonec bylo rozhodnuto, že si

nechají vytvořit řešení na míru jejich potřebám.

Cílem této diplomové práce je vytvoření systému, který bude pokrývat potřeby

společnosti v dané oblasti. Bude se jednat o webovou aplikaci umožňující sledování

realizace zakázky a distribuci úkolů jednotlivým pracovníkům. Výsledná aplikace

bude nasazena do pilotního provozu, tedy spuštěna v cílovém prostředí s reálnými

daty a omezenou skupinou uživatelů.
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2 SPOLEČNOST A SOUČASNÝ STAV

Poznat strukturu a fungování společnosti se ukázalo jako velmi důležité při vývoji.

Systém musí zapadnout do existujícího chodu společnosti, jelikož zásahy do zvyk-

lostí nejsou ve většině případů vítány. Také při sběru požadavků nemusí být vždy

zcela jednoduché získat přesné nároky na funkčnost aplikace. Pokud při schůzkách

známe cílové prostředí, můžeme při zjišťování informací mnohem lépe řídit disku-

si a získat tak potřebná data.

2.1 STRUKTURA SPOLEČNOSTI

Společnost Kristián s.r.o. je nesíťová1 česká agentura, která poskytuje klientům

maximální servis (tzv. fullservis) na co nejvyšší úrovni. Její součástí jsou všechna

důležitá oddělení, např. kreativní, mediální, produkční, account (péče o klienta),

DTP (desktop publishing), audio-video studio aj. V mediálním oddělení se připra-

vuje účinná strategie, kreativní má za úkol přicházet s neotřelými řešeními jak po

stránce formální, tak obsahové. Oddělení péče o klienty se věnuje zákazníkům

s maximální péčí. Společnost Kristián spolupracuje se sestřinými společnostmi Es-

tetica (nabízí kompletní řešení v oblasti internetového marketingu) a Alias Consul-

ting (poskytuje služby v oblasti personální inzerce a poradenství), které jsou plně

k dispozici v rámci zadaného projektu.

2.2 SOUČASNÝ STAV

Jako v každé firmě řeší i v Kristiánu problém komunikace uvnitř společnosti. Pro-

blematika je o to důležitější, že firma podnikající v oblasti komunikace má pro-

blémy s komunikací mezi svými zaměstnanci.

Důležité je sledování a výměna informací o stavu a průběhu projektu (zakázky).

Na diagramu (viz Obrázek 2.1) je znázorněn průběh zakázky společností. Vše začí-

ná u klienta, který přichází za account manažerem (dále jen ACC) s určitým poža-

davkem. ACC svolá poradu s produkčním a kreativním oddělením. Produkce při-

praví kalkulaci, kreativní oddělení vytvoří návrh řešení. Tato data putují do rukou

ACC, který je konzultuje s klientem. Případné připomínky jsou přes ACC vráceny

1
Nesíťová agentura znamená, že nepatří do žádné nadnárodní sítě společností.
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příslušným oddělením. ACC má tedy roli zprostředkovatele a současně zodpovídá

za termíny, informace apod.

Kristián s.r.o.

Klient

Account manager

Kreativní odděleníProdukce

Zakázka

ZakázkaZakázka

Návrh, řešení

Kreativní návrhKalkulace

OBRÁZEK 2.1 - ŘEŠENÍ ZAKÁZKY

Jelikož v těchto procesech dochází k oněm problematickým komunikačním ztrá-

tám, řešila společnost, proč tomu tak je. Závěr je, že z důvodů řešení mnoha zaká-

zek najednou, nestíhá ACC sledovat, jaké informace komu předal, a tím dochází

ke ztrátám. Možným řešením je zavedení nové pozice tzv. traffic manager. Tuto roli

je možné zařadit na stejnou úroveň jako ACC. Ulehčuje práci ACC tím, že přebírá

odpovědnost za respektování veškerých termínů, které jsou spojené s prací na za-

kázce.

Aby se nemusela zavádět nová pozice, a tím např. i další oddělení, bylo rozhodnuto,

že se problém sledování průběhu zakázky (termínů) pokusí vyřešit nasazením in-

formačního systému namísto nových zaměstnanců.

Agentura v současné době využívá interní software pro sledování zakázek, který je

sleduje pouze z pohledu fakturace. Nová objednávka je zaevidována, po dokončení

jsou vyplněny časové údaje na úkolech pod zakázku spadajících a výstupem je fak-

tura pro zákazníka. Cílem poptávané aplikace (dále TrafficSystem) je načíst ze za-

kázkového systému zakázky týkající se daného oddělení, vytvořit úkoly, umožnit
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rozdělení úkolů jednotlivým zaměstnancům a zpět do zakázkového systému repor-

tovat čas strávený na zakázce.

Zároveň se nyní v agentuře používají další dvě aplikace, které nahrazují funkčnost

budoucího TrafficSystem-u. Jedná se o webovou aplikaci ShiftPlanning2, která

umožňuje např. rozdělování úkolů zaměstnancům a sledování jejich vytíženosti.

Ovšem neumožňuje jednotlivé úkoly sdružovat do projektů a statistiky o práci za-

městnanců (např. jaký byl plánovaný čas na úkol a kolik zaměstnanec na úkolu

strávil) jsou detailní, ale nepřehledné. Druhou aplikací je desktopový software

Things3, který pomáhá sledovat plnění celého projektu.

Hlavním cílem bude aplikace spojující funkčnost obou jmenovaných plánovacích

programů, umožňující sledování projektů na požadovaných úrovních.

2
ShiftPlanning - http://www.shiftplanning.com/

3
Things - http://culturedcode.com/

http://www.shiftplanning.com/
http://culturedcode.com/
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3 POUŽITÉ TECHNOLOGIE A NÁSTROJE

V této kapitole budou uvedeny použité technologie a nástroje, které byly při vývoji

aplikace použity.

3.1 PHP

Serverová část aplikace je psána ve skriptovacím jazyce PHP4. Použitá verze jazyka

je 5.3, podpora této verze webovým serverem je nutnou podmínkou pro provoz

aplikace. PHP bylo součástí požadavků na aplikaci, kvůli budoucí údržbě. A jelikož

složitost cílové aplikace nijak nepřekračuje možnosti tohoto jazyka, nebyl důvod se

této podmínce bránit.

3.1.1 NETTE FRAMEWORK

Framework-y jsou nepostradatelným pomocníkem většiny programátorů. Ulehčují

a zpříjemňují psaní zdrojového kódu. Přebírají často řešené problémy a programá-

tor se tak může soustředit na psaní vlastní logiky programu.

Nette je český PHP Framework (dále jen FW), vzniká od roku 2004 a od roku 2008

je uvolněn jako open source. Nette jsem si zvolil přibližně před dvěma roky, kdy

jsem se rozhodoval, který z existujících FW používat. Nad konkurenci jej povýšila

jednak velmi aktivní česká komunita, rychlost, FW vyšel z testu [1] jako jeden

z nejvýkonnějších, a především kvůli velikosti. Nette není tak rozsáhlé, jako napří-

klad Zend, což přináší užitek nejen v počátcích, kdy je možné jej rychleji pochopit,

ale i následně, kdy není k výsledné aplikaci potřeba připojovat mnoho nevyužíva-

ného kódu.

Je použita aktuální stabilní verze 2.0.

3.2 JAVASCRIPT

Aplikační logika na straně klienta je psána v jazyce JavaScript (dále jen JS). S tímto

jazykem jsem před začátkem práce neměl příliš velké zkušenosti a také s ním bě-

hem vývoje bylo nejvíce potíží.

4
PHP – PHP: Hytertext Preprocessor
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3.2.1 FRAMEWORK JQUERY
Výsledná aplikace je webová, přístupná různými webovými prohlížeči na různých

platformách. Potlačit rozdíly mezi odlišnými klientskými prostředími pomůže mi-

mo jiné JS knihovna jQuery.

Použitá verze je 1.7.2.

3.2.2 AJAX (AJAJ)

AJAX5 je označení pro skupinu technologií pro vývoj interaktivních webových strá-

nek, které nevyžadují při načítání dat znovunačtení celé stránky. X ve zkratce značí

XML6, které je používané pro přenos dat. Pro označení mnou převážně používa-

ných technologií, je lepší méně známá zkratka AJAJ, kde J značí JSON (viz kapito-


[…]


na celé hodiny. Plánovaný čas uvedeme v minutách. Na závěr vytvoříme úkol kliknutím na tlačítko „Uložit

a zavřít“. Případně můžeme celou akci zrušit tlačítkem „Zrušit“ nebo křížkem v pravém horním rohu.

OBRÁZEK B-13: DIALOG PRO PŘIDÁNÍ/EDITACI ÚKOLU
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Editace úkolu
Kliknutím na úkol v kalendáři se zobrazí podobný dialog jako při přidávání úkolu (viz Obrázek B-13). Rozdíl

je, že můžeme upravovat nahlášený čas (v minutách) a místo tlačítka „Zrušit“ máme možnost úkol odstra-

nit tlačítkem „Smazat“.
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Nastavení systému
Úvodní obrazovkou po přihlášení je nastavení systému. Na tuto stránku se můžeme kdykoli vrátit odkazem

„Nastavení“ v hlavním menu.

Svátky
Jednou z možností nastavení jsou svátky a dny pracovního klidu. Nastavené události platí pro všechny

uživatele systému. Defaultně jsou v systému nastaveny veškeré svátky platné v České republice. Editační

formulář i formulář pro přidání nového svátku obsahují pouze dvě pole. Text z pole „Název“ bude zobra-

zen v kalendáři na místě určeném polem „Den“. Kliknutím na záznam ve výpisu svátku se zobrazí editační

formulář. Změněné údaje můžeme tlačítkem „Uložit“ zapsat do databáze, nebo tlačítkem „Zrušit“ ignoro-

vat změny. Pod výpisem svátků je odkaz na přidání svátku. Ze zobrazeného formuláře můžeme opět bez

změny odejít (tlačítko „Zrušit“) nebo přidat nový svátek (tlačítko „Přidat“).

Úložiště podkladů
Systém umožňuje, že podklady k projektům mohou být uloženy i na jiných serverech, než je lokální úložiš-

tě společnosti. Jedinou podmínkou je, že server musí být pro čtení přístupný přes FTP. Defaultně je v sys-

tému nastaven pouze lokální souborový server. Kliknutím na název ve výpisu je možno jej editovat a změ-

ny uložit nebo zrušit. Pod výpisem je odkaz na přidání nového serveru. Pole Server, Login a Heslo budou

používány k připojení se k serveru. Poslední pole Název, slouží k identifikaci serveru ve výpisech.

Správa uživatelů
Spravovat uživatele systému můžeme pod odkazem Uživatelé v hlavním menu. Na úvodní obrazovce vi-

díme výpis všech uživatelů systému. Kliknutím na uživatele zobrazíme informace o uživateli (jeho profilo-

vou stránku). V levém menu jsou odkazy na správu uživatelů.

Přidání uživatele
Odkaz „Přidat uživatele“ zobrazí formulář pro přidání uživatele do systému (viz Obrázek B-14).

OBRÁZEK B-14: FORMULÁŘ PRO PŘIDÁNÍ UŽIVATELE

Do pole „Jméno“ vyplníme skutečné jméno uživatele. „Login“ bude použito jako přihlašovací jméno

do systému a současně jako e-mail pro komunikaci systému s uživatelem. Posledním polem je „Pozice“,

ve kterém vybereme z předdefinovaných rolí v systému (pozic ve společnosti).

Přidat můžeme pouze jednoho uživatele tlačítkem „Přidat“, po přidání budeme přesměrováni na výpis

uživatelů, nebo ihned po vložení můžeme přidat dalšího uživatele tlačítkem „Přidat a další“, kdy se

po uložení zobrazí opět prázdný formulář.
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Novému uživateli je vygenerováno náhodné heslo. Přihlašovací údaje jsou společně s odkazem pro přihlá-

šení odeslány na e-mail.

Uživatelská práva
Odkazem „Editace uživatelských práv“ se zobrazí tabulka s nastavenými právy jednotlivých pozic

v systému (viz Obrázek B-15).

OBRÁZEK B-15: SPRÁVA UŽIVATELSKÝCH PRÁV

V tabulce vytváříme trojice „kdo, kam, co“ s významem jaká pozice má k jakému zdroji (části systému)

povolen nebo zakázán přístup. V hlavičce tabulky je pole pro filtraci záznamů a odkaz (šipky) pro nastavení

řazení. V pravé části hlavičky je tlačítko „plus“ pro přidání nového oprávnění. Každý záznam v tabulce vy-

pisuje jednotlivé nastavení, které je pomocí tlačítka na konci každé řádky (koš), možno odstranit.

Kliknutím na záznam v tabulce se vybraná řádka změní na editovatelnou (viz Obrázek B-16). Změněné

hodnoty můžeme na konci řádky uložit (zelené tlačítko) nebo změny zrušit (červené tlačítko). Nebo mů-

žeme využít kláves Enter (uložení) a Esc (zrušení).

OBRÁZEK B-16: ZÁZNAM TABULKY PŘI PŘIDÁVÁNÍ/EDITACI

Správa pozic
Pozice umožňují hromadně omezit uživatelům přístup do určitých částí systému. Pozice mohou vytvářet

hierarchickou strukturu, ve které od sebe jednotlivá oprávnění dědí. Odkazem „Správa pozic“ se dosta-

neme na stránku se stromovým výpisem existujících pozic (viz Obrázek B-17). Současně na stránce najde-

me i formulář pro přidání nové pozice (viz Obrázek B-18).

OBRÁZEK B-17: VÝPIS POZIC
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Jednotlivé pozice ve výpisu jsou editovatelné. Klikneme-li na název pozice, změní se formulář pod výpisem

na editační (viz Obrázek B-19) a jsou v něm vyplněny informace o pozici.

OBRÁZEK B-18: FORMULÁŘ PRO PŘIDÁNÍ POZICE

Při přidávání pozice stačí vyplnit název pozice, a jaká pozice má být její nadřazenou.

OBRÁZEK B-19: EDITAČNÍ FORMULÁŘ