OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

BC. LUKÁŠ KADLEC:

SYSTÉM PRO SPRÁVU A SLEDOVÁNÍ REALIZACE ZAKÁZEK PRO REKLAMNÍ AGENTURU

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI, FAKULTA APLIKOVANÝCH VĚD, KATEDRA
INFORMATIKY A VÝPOČETNÍ TECHNIKY**

AKADEMICKÝ ROK: 2011/2012

Diplomant se ve své práci zabývá vývojem informačního systému - webové aplikace - pro správu zakázek a řízení lidských zdrojů v reklamní agentuře Kristián.

Práce je vhodně strukturovaná, působí uspořádaným dojmem, gramatické a stylistické prohřešky nejsou v míře větší než přípustné, stejně jako ojedinělé překlepy. Autor se přiměřeně vyrovnal s použitím odborné terminologie a profesionální mluvy typické pro obor a prostředí a věnoval dostatečný prostor pro vysvětlení použitých termínů i pro širší odbornou veřejnost. Nicméně se autor na některých místech neubráníl určitým nepřesnostem ve vyjadřování, či přílišným zjednodušením – občas i na úkor srozumitelnosti. Rozhodně bych vytkl používání tvarů typu: „*TrafficSystem-u*“ (str. 4 a dále), které zbytečně snižují kvalitu posuzované práce.

V úvodu práce se diplomant seznámil se strukturou zadávající společnosti a analyzoval její současný stav. Na základě těchto informací popsal naléhavé potřeby, specifikoval požadavky společnosti a stanovil rozsah připravovaného nástroje a jeho požadované funkcionality. Vytyčil základní skupiny uživatelů a přiřadil jim příslušná práva. Dále vyhodnotil možné nástroje a rozhodl se pro dané řešení, které uspokojivě obhájil. Zde bych vytkl nedostatečnou citaci zdrojů – např. „...*dle dostupných podkladů a názorů v diskuzích...*“ (str. 9) – obecné odkazy by bylo vhodnější nahradit konkrétními citacemi.

V průběhu projektu diplomant několikrát navštívil společnost Kristián a podrobně konzultoval připravovaný informační systém. Jednotlivé postupné kroky dokázal zadavateli srozumitelně prezentovat a navrhovaná řešení obhájit – např. za použití názorných schémat a diagramů. Přestože byl projekt původně plánován pouze pro kreativní oddělení, dokázal diplomant v průběhu práce aktuálně reagovat, zapracovat připomínky vedení agentury a rozšířit systém i pro potřeby ostatních oddělení. Škoda, že tento požadavek nedokázal odhalit již ve vstupní analýze.

Aplikaci se podařilo spustit na testovacím serveru a naplnit ji ukázkovými daty, takže jednotliví uživatelé s ní již mohli reálně pracovat a vznášet konkrétní připomínky. V pilotním provozu se podařilo obstojně vyladit jednotlivé části aplikace tak, že je již v jednotlivých odděleních nasazena a postupně se do ní zapojují příslušní pracovníci.

Vlastní řešení informačního systému je postaveno na MVP architektuře, která vychází z třívrstvé softwarové architektury MVC, což zvyšuje přehlednost zdrojového kódu a umožňuje snadnou rozšiřitelnost a modularitu aplikace.

V diplomové práci je přehledně popsána struktura aplikace, použitá databáze i jednotlivé prvky systému. Zdrojový kód aplikace je dostatečně komentován a lze jej tedy v budoucnu snadno rozšiřovat. Oceňuji též Uživatelský manuál (Příloha B), který je zpracován velmi přehledně a názorně. Veškeré materiály a dokumenty jsou kompletní i na přiloženém CD.

K práci nemám žádnou otázku.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji známku **velmi dobře**.

Mgr. Oldřich Horáček, oponent

V Praze dne 31. května 2012